ficha de cabimento, conforme Anexo 2 à presente proposta. 

Face ao exposto, proponho que Câmara Municipal delibere, ao abrigo do consagrado na alínea o) do nº 1 do arti-

go 33.º do anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação, conceder um apoio financeiro no valor 
de € 2.391,12 (dois mil trezentos e noventa e um euros e doze cêntimos) ao Centro de Bem Estar Infantil de 

Santo André (CBEISA), o qual será transferido após a formalização do pedido pela Associação, acompanhado 
dos respetivos comprovativos de despesa, designadamente faturas e evidências das intervenções.”

[...]

UNIDADE FINANCEIRA;

Contabilidade;
7 - Informação dos Serviços - Para conhecimento;

Foi presente a relação dos pagamentos efetuados pela Unidade Financeira – Contabilidade, no período entre 20 
de fevereiro e 5 de março de 2026, no valor total de 302.103,27 € (trezentos e dois mil, cento e três euros e vinte 

sete cêntimos).

Tomada de Conhecimento do ponto por Lara Henriques de Oliveira, Elisabete Rosas, Miguel Soares, Nuno Ne-

ves e Miguel Novo.

8 - Informação Financeira - Resumo Diário de Tesouraria - Para conhecimento;

Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, relativo ao dia 5 de março de 2026, apresentando em Operações 

Orçamentais a quantia de 1.419.182,93 € (um milhão, quatrocentos e dezanove mil, cento e oitenta e dois euros e 
noventa e três cêntimos) e em Operações não Orçamentais a quantia de 136.614,60  (cento e trinta e seis mil, 

seiscentos e catorze euros e sessenta cêntimos).

Tomada de Conhecimento do ponto por Lara Henriques de Oliveira, Elisabete Rosas, Miguel Soares, Nuno Ne-

ves e Miguel Novo.

9 - Faturas em dívida à entidade Louzavalia - Segurança e Higiene no Trabalho Lda.;

Foi presente a informação técnica nº 3444/2026.

A Câmara deliberou autorizar cabimento e compromisso para pagamento da despesa no montante de 9.225,00 € 
(nove mil duzentos e vinte e cinco euros), à empresa Louzavalia – Segurança e Higiene no Trabalho, Lda.

O Ponto foi aprovado por unanimidade com os votos a favor de Miguel Soares, Nuno Neves, Elisabete Rosas, 
Miguel Novo, Lara Henriques de Oliveira.

Lara Henriques de Oliveira, apresentou a seguinte declaração de voto:

[...]

10 - Serviços prestados no âmbito da POIARTES 2025 – Instalação ATM - Pedido de pagamento no valor 
de 1.455,71 €;

Foi presente a informação técnica nº 4254/2026.

A Câmara deliberou autorizar cabimento e compromisso para pagamento da despesa no montante de 1.455,71 € 

(mil quatrocentos e cinquenta e cinco euros e setenta e um cêntimo) à Caixa de Crédito Agrícola Mútuo, Beira 
Centro CRL.

O Ponto foi aprovado por unanimidade com os votos a favor de Lara Henriques de Oliveira, Elisabete Rosas, 
Miguel Soares, Nuno Neves, Miguel Novo.

Lara Henriques de Oliveira, apresentou a seguinte declaração de voto:

[...]

18 - Universidade de Coimbra | Convite Parceria Universidade de Verão 2026 | 26 a 30 de julho;

Foi presente a informação técnica nº 3763/2026.

A Câmara deliberou aceitar, no âmbito de parceria - Universidade de Verão, as sete vagas disponibilizadas para 

2026, pela Universidade de Coimbra, e autorizar o montante de 1.715,00 € (mil setecentos e quinze euros).

O Ponto foi aprovado por unanimidade com os votos a favor de Miguel Novo, Miguel Soares, Elisabete Rosas, 

Lara Henriques de Oliveira, Nuno Neves.
Elisabete Rosas, apresentou a seguinte declaração de voto: 

"O Partido Social Democrata vota favoravelmente a proposta apresentada, por reconhecer a importância do